



招商银行股份有限公司
CHINA MERCHANTS BANK CO., LTD.

2025 年第三季度第三支柱报告

目录

1.	引言	3
1.1	披露依据	3
1.2	并表范围	3
1.3	披露声明	3
2.	释义	4
3.	风险管理、关键审慎监管指标和风险加权资产概览	5
3.1	KM1 监管并表关键审慎监管指标	5
3.2	OV1 风险加权资产概况	6
4.	宏观审慎监管措施	8
4.1	GSIB1 全球系统重要性银行评估指标	8
5.	杠杆率	8
5.1	LR1 杠杆率监管项目与相关会计项目的差异	8
5.2	LR2 杠杆率	9
6.	流动性风险	10
6.1	LIQ1 流动性覆盖率	10

1. 引言

1.1 披露依据

本报告根据国家金融监督管理总局令 4 号《商业银行资本管理办法》及相关规定编制并披露。

1.2 并表范围

根据《商业银行资本管理办法》相关规定，本集团资本监管指标计算范围包括招商银行及其子公司。截至报告期末，本集团符合资本并表范围的子公司包括：招商永隆银行、招银国际、招银金租、招银理财、招商基金、招商信诺资管和招银欧洲。

1.3 披露声明

本报告包含若干对本集团财务状况、经营业绩及业务发展的展望性陈述。报告中使用诸如“将”“可能”“有望”“力争”“努力”“计划”“预计”“目标”及类似字眼以表达展望性陈述。这些陈述乃基于现行计划、估计及预测而做出，虽然本集团相信这些展望性陈述中所反映的期望是合理的，但本集团不能保证这些期望被实现或将会证实为正确，故不构成本集团的实质承诺，投资者不应对其过分依赖并应注意投资风险。务请注意，该等展望性陈述与日后事件或本集团日后财务、业务或其他表现有关，并受若干可能会导致实际结果出现重大差异的不确定因素的影响。

本公司已建立第三支柱信息披露治理架构，由本公司董事会批准并由高级管理层实施有效的内部控制流程，对信息披露内容进行合理审查，确保第三支柱披露信息真实、可靠。本报告已经高级管理层审核，并于 2025 年 10 月 29 日提交本公司董事会审议通过。

本报告按照国家金融监督管理总局《商业银行资本管理办法》第九章“信息披露”及附件 22“商业银行信息披露内容和要求”编制，而非根据财务会计准则编制，因此报告中的部分资料不能与同期财务报告的财务资料直接进行比较。

2. 释义

在本报告中，除文义另有所指外，各用语的涵义如下。

本公司、招行、招商银行	指	招商银行股份有限公司
本集团	指	招商银行股份有限公司及其子公司
招商永隆银行	指	招商永隆银行有限公司
招银金租	指	招银金融租赁有限公司
招银国际	指	招银国际金融控股有限公司
招商基金	指	招商基金管理有限公司
招银理财	指	招银理财有限责任公司
招商信诺资管	指	招商信诺资产管理有限公司
招银欧洲	指	招商银行（欧洲）有限公司

3. 风险管理、关键审慎监管指标和风险加权资产概览

3.1 KM1 监管并表关键审慎监管指标

关键审慎监管指标包括资本充足率、杠杆率以及流动性风险相关的指标。本集团关键审慎监管指标概览如下。

单位：人民币百万元，百分比除外

		a	b	c	d	e
		2025 年 9 月 30 日	2025 年 6 月 30 日	2025 年 3 月 31 日	2024 年 12 月 31 日	2024 年 9 月 30 日
可用资本（数额）						
1	核心一级资本净额	1,063,836	1,036,591	1,042,252	1,023,048	980,104
2	一级资本净额	1,241,293	1,264,037	1,222,698	1,203,494	1,130,550
3	资本净额	1,343,660	1,374,534	1,337,100	1,311,742	1,242,567
4	风险加权资产合计	7,638,696	7,404,703	7,015,686	6,885,783	6,654,796
4a	风险加权资产合计 （应用资本底线前）	7,638,696	7,404,703	7,015,686	6,885,783	6,654,796
资本充足率						
5	核心一级资本充足率 （%）	13.93	14.00	14.86	14.86	14.73
5a	核心一级资本充足率 （%） (应用资本底线前)	13.93	14.00	14.86	14.86	14.73
6	一级资本充足率（%）	16.25	17.07	17.43	17.48	16.99
6a	一级资本充足率（%） （应用资本底线前）	16.25	17.07	17.43	17.48	16.99
7	资本充足率（%）	17.59	18.56	19.06	19.05	18.67
7a	资本充足率（%） （应用资本底线前）	17.59	18.56	19.06	19.05	18.67
其他各级资本要求						
8	储备资本要求（%）	2.50	2.50	2.50	2.50	2.50
9	逆周期资本要求（%）	0	0.00	0.00	0.00	0.00
10	全球系统重要性银行或国内系统重要性银行附加资本要求（%）	0.75	0.75	0.75	0.75	0.75
11	其他各级资本要求（%） （8+9+10）	3.25	3.25	3.25	3.25	3.25
12	满足最低资本要求后的可用核心一级资本净额占风险加权资产的比例（%）	8.93	9.00	9.86	9.86	9.73

		a	b	c	d	e
		2025 年 9 月 30 日	2025 年 6 月 30 日	2025 年 3 月 31 日	2024 年 12 月 31 日	2024 年 9 月 30 日
杠杆率						
13	调整后表内外资产余额	15,095,270	14,904,577	14,650,332	14,218,773	13,667,693
14	杠杆率 (%)	8.22	8.48	8.35	8.46	8.27
14a	杠杆率 a (%)	8.22	8.48	8.35	8.46	8.27
14b	杠杆率 b (%)	8.18	8.56	8.40	8.47	8.35
14c	杠杆率 c (%)	8.18	8.56	8.40	8.47	8.35
流动性覆盖率						
15	合格优质流动性资产	2,648,457	2,551,631	2,386,393	2,307,594	2,172,964
16	现金净流出量	1,640,470	1,598,697	1,451,642	1,329,025	1,265,187
17	流动性覆盖率 (%)	161.58	159.83	165.68	173.85	170.64
18	可用稳定资金合计	8,796,848	8,715,706	8,526,057	8,263,109	7,870,270
19	所需稳定资金合计	6,469,445	6,375,190	6,372,958	6,205,693	5,931,488
20	净稳定资金比例 (%)	135.98	136.71	133.78	133.15	132.69

3.2 OV1 风险加权资产概况

本表展示了第一支柱风险在不同计量方法下的风险加权资产和资本要求。

单位：人民币百万元

		a	b	c
		风险加权资产		最低资本要求
		2025 年 9 月 30 日	2025 年 6 月 30 日	2025 年 9 月 30 日
1	信用风险	6,560,003	6,308,229	524,800
2	信用风险（不包括交易对手信用风险、信用估值调整风险、银行账簿资产管理产品和银行账簿资产证券化）	6,324,535	6,098,462	505,963
3	其中：权重法	2,726,014	2,533,087	218,081
4	其中：证券、商品、外汇交易清算过程中形成的风险暴露	0	0	0
5	其中：门槛扣除项中未扣除部分	319,907	316,712	25,593
6	其中：初级内部评级法	1,750,211	1,811,775	140,017
7	其中：监管映射法	0	—	0

		a	b	c
		风险加权资产		最低资本要求
		2025 年 9 月 30 日	2025 年 6 月 30 日	2025 年 9 月 30 日
8	其中：高级内部评级法	1,848,310	1,753,600	147,865
9	交易对手信用风险	8,800	7,956	704
10	其中：标准法	8,800	7,956	704
11	其中：现期风险暴露法	0	0	0
12	其中：其他方法	0	0	0
13	信用估值调整风险	3,589	3,280	287
14	银行账簿资产管理产品	201,691	174,322	16,135
15	其中：穿透法	141,626	129,662	11,330
16	其中：授权基础法	60,065	44,660	4,805
17	其中：适用 1250%风险权重	0	0	0
18	银行账簿资产证券化	21,388	24,209	1,711
19	其中：资产证券化内部评级法	0	0	0
20	其中：资产证券化外部评级法	792	704	63
21	其中：资产证券化标准法	3,698	3,698	296
22	市场风险	362,931	380,712	29,035
23	其中：标准法	362,931	380,712	29,035
24	其中：内部模型法	0	0	0
25	其中：简化标准法	0	0	0
26	交易账簿和银行账簿间转换的资本要求	0	0	0
27	操作风险	715,762	715,762	57,261
28	因应用资本底线而导致的额外调整	0	0	
29	合计	7,638,696	7,404,703	611,096

4. 宏观审慎监管措施

4.1 GSIB1 全球系统重要性银行评估指标

本集团上一年度及以往各期的全球系统重要性银行评估指标结果已经公开披露，具体请见招商银行官网“资本监管”栏目。

（网页链接：<https://www.cmbchina.com/cmbir/zbjg.aspx?type=zbjg>）

5. 杠杆率

5.1 LR1 杠杆率监管项目与相关会计项目的差异

本表对比了财务会计准则下并表总资产余额与监管并表口径下杠杆率调整后表内外资产余额的差异，具体如下。

单位：人民币百万元

		a
		2025 年 9 月 30 日
1	并表总资产	12,644,075
2	并表调整项	-90,696
3	客户资产调整项	0
4	衍生工具调整项	38,085
5	证券融资交易调整项	0
6	表外项目调整项	2,517,096
7	资产证券化交易调整项	0
8	未结算金融资产调整项	-96
9	现金池调整项	0
10	存款准备金调整项（如有）	0
11	审慎估值和减值准备调整项	0
12	其他调整项	-13,194
13	调整后表内外资产余额	15,095,270

5.2 LR2 杠杆率

本表列示了杠杆率分母部分（即调整后表内外资产余额）的组成明细，以及实际杠杆率、最低监管要求和杠杆率要求等相关信息，具体如下。

单位：人民币百万元，百分比除外

		a	b
		2025 年 9 月 30 日	2025 年 6 月 30 日
表内资产余额			
1	表内资产（除衍生工具和证券融资交易外）	12,767,589	12,605,679
2	减：减值准备	-315,836	-316,414
3	减：一级资本扣减项	-13,194	-13,308
4	调整后的表内资产余额（衍生工具和证券融资交易除外）	12,438,559	12,275,957
5	各类衍生工具的重置成本（扣除合格保证金，考虑双边净额结算协议的影响）	9,478	6,163
6	各类衍生工具的潜在风险暴露	46,543	39,490
7	已从资产负债表中扣除的抵质押品总和	0	0
8	减：因提供合格保证金形成的应收资产	0	0
9	减：为客户提供清算服务时与中央交易对手交易形成的衍生工具资产余额	0	0
10	卖出信用衍生工具的名义本金	1,151	1,409
11	减：可扣除的卖出信用衍生工具资产余额	-1	-2
12	衍生工具资产余额	57,171	47,060
13	证券融资交易的会计资产余额	82,444	266,748
14	减：可以扣除的证券融资交易资产余额	0	0
15	证券融资交易的交易对手信用风险暴露	0	358
16	代理证券融资交易形成的证券融资交易资产余额	0	0
17	证券融资交易资产余额	82,444	267,106
18	表外项目余额	10,667,042	10,253,367
19	减：因信用转换调整的表外项目余额	-8,133,622	-7,922,102
20	减：减值准备	-16,324	-16,811
21	调整后的表外项目余额	2,517,096	2,314,454
22	一级资本净额	1,241,293	1,264,037
23	调整后的表内外资产余额	15,095,270	14,904,577

		a	b
		2025 年 9 月 30 日	2025 年 6 月 30 日
24	杠杆率	8.22%	8.48%
24a	杠杆率 a	8.22%	8.48%
25	杠杆率最低监管要求	4.00%	4.00%
26	附加杠杆率要求	0.375%	0.375%
27	证券融资交易的季日均余额	167,250	127,253
27a	证券融资交易的季末余额	82,444	266,748
28	调整后表内外资产余额 a	15,180,076	14,765,082
28a	调整后表内外资产余额 b	15,180,076	14,765,082
29	杠杆率 b	8.18%	8.56%
29a	杠杆率 c	8.18%	8.56%

6. 流动性风险

6.1 LIQ1 流动性覆盖率

本集团 2025 年第三季度流动性覆盖率均值为 161.58%，较上季度提升 1.75 个百分点，整体平稳。本集团流动性覆盖率各明细项目的 2025 年第三季度平均值如下表所示。

单位：人民币百万元，百分比除外

		a	b
		2025 年第三季度	
		折算前数值	折算后数值
合格优质流动性资产			
1	合格优质流动性资产		2,648,457
现金流出			
2	零售存款、小企业客户存款	4,485,458	397,703
3	其中：稳定存款	1,016,860	50,843
4	其中：欠稳定存款	3,468,598	346,860
5	无抵（质）押批发融资	4,896,641	1,763,509
6	其中：业务关系存款（不包括代理行业务）	2,651,644	654,719
7	其中：非业务关系存款（所有的交易对手）	2,230,107	1,093,900
8	其中：无抵（质）押债务	14,890	14,890
9	抵（质）押融资		864
10	其他项目	2,490,807	655,279

		a	b
		2025 年第三季度	
		折算前数值	折算后数值
11	其中：与衍生工具及其他抵（质）押品要求相关的现金流出	534,938	534,938
12	其中：与抵（质）押债务工具融资流失相关的现金流出	—	—
13	其中：信用便利和流动性便利	1,955,869	120,341
14	其他契约性融资义务	121,913	121,913
15	或有融资义务	4,038,429	127,076
16	预期现金流出总量		3,066,344
现金流入			
17	抵（质）押借贷（包括逆回购和借入证券）	168,258	167,431
18	完全正常履约付款带来的现金流入	1,079,931	724,292
19	其他现金流入	534,512	534,151
20	预期现金流入总量	1,782,701	1,425,874
			调整后数值
21	合格优质流动性资产		2,648,457
22	现金净流出量		1,640,470
23	流动性覆盖率（%）		161.58